Non è vero allora quanto afferma Maritain, e cioè che l'identità fra il bene della parte e il bene del Tutto è destinata a realizzarsi solo nella “società di pure persone”, e cioè nella società divina e ultra-terrena, e non *qui e ora*, ove individui e persone sono “impastati” e “compromessi” reciprocamente⁷¹: già *qui e ora*, nella vita terrena, infatti, tale unità è possibile e reale, posto che la “processione” dalla pace interiore, al bene familiare, al bene comune politico sino all'unione con Dio, avanza *nella medesima direzione*⁷², e non in direzioni differenti bisognose – in ipotesi – di essere bilanciate o temperate.

E se si finisce per affermare che «*la felicità naturale dell'essere umano sorpassa per certi elementi essenziali il bene comune politico*»⁷³, si sta in realtà ribaltando l'ordine dei fattori, poiché si sta ponendo la parte sopra il Tutto, il che è inammissibile dal punto di vista politico, pratico e, prima ancora, teoretico, poiché, quando la parte prevarica sul Tutto, ciò conduce alla disgregazione del Tutto... e dunque della parte stessa. Proprio a tal

⁷⁰ F. GENTILE, *Intelligenza politica e ragion di Stato*, cit., 15 ss.

⁷¹ J. MARITAIN, *La persona e il bene comune*, cit., 37.

⁷² Si tratta, come abbiamo già visto, della tendenza naturale dell'uomo – come, d'altra parte, di ogni altro ente, secondo gradi e modi differenti – a perseguire la propria perfezione, la quale, nel caso dell'uomo, transita attraverso l'unione con se stesso (c.d. “pace interiore”), con gli altri (“pace politica”) e con Dio: cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *In De divinis nominibus*, cap. 11, l. 1, nn. 886, 888-889: «*Divina pax est causa finalis omnium rerum. Est autem naturale cuilibet rei ut unitatem desideret, sicut et esse et bonum; quia per divisionem res deficit et corrumpitur et bonitas rei minoratur. [...] Harum enim virtutum unaquaeque, per participationem divinae pacis triplicem unionem habet: una quidem est ad seipsas, secundum quod unaquaeque earum, secundum se, est aliquod unum. Alia vero unio est secundum quod una unitur ad aliam, in ordine vere unius. Tertia vero unio est secundum quam uniuntur ad unum principium pacis omnium rerum, idest ad Deum. Et sicut ipsae tripliciter uniuntur, ita tripliciter uniunt ea quae eis subduntur; et hoc est quod dicit: et subiecta uniunt, unumquodque scilicet eorum ad seipsum et ea ad invicem et omnia ad unam causam et ad perfectum principium pacis omnium, scilicet Deum in quem, sicut in ultimum finem et primam causam, omnia reducuntur*».